
 
0ORIGINALE--COPIA 

 

AMBITO N 5 
(capofila Comune di Sant’Antimo – Frattamaggiore - Grumo Nevano – Frattaminore – Casandrino - ASL Na3) 

--UFFICIO DI PIANO-- 
--Piazza Umberto I-80027-Frattamaggiore-- 
--Tel. 081 8890309 – Tel -Fax 081-8343238-- 

--------- 
 
DELIBERAZIONE  N.   32 del  15.07.2008 
IMMEDIATA ESECUZIONE SI    NO    
 
  
 

DELIBERAZIONE DEL COORDINAMENTO ISTITUZIONALE 
 
 

 
OGGETTO:  

 
Accordo di Programma per integrazione scolastica e sociale degli alunni con 
disabilità: incontro con i referenti scolastici. 

 
 

     L'Anno DUEMILAOTTO, Addì 15 del Mese di luglio, alle ore 12.45, in Sant’Antimo, 
nella Sala Giunta del Palazzo Municipale, si è riunito il Coordinamento Istituzionale, convocato 
nelle forme di legge. 

 
Sono presenti : 

 

Nr. 

d’ord 

COGNOME E NOME IN 
RAPPRESENTANZA  

PRESENTE ASSENTE 

1 Piemonte  Francesco COMUNE DI 
SANT’ANTIMO - capofila 

X  

2 Bencivenga Rosa  COMUNE DI 
FRATTAMAGGIORE  

X  

3 Cristiano Mario COMUNE DI GRUMO 
NEVANO 

X  

4 Caso Vincenzo  COMUNE DI 
FRATTAMINORE  

X  

5 Antimo Silvestre COMUNE DI 
CASANDRINO 

X  

6 Armando Poggi ASL Napoli 3 // X 

Tot.   5 1 
 

 
 
 
   Presiede l’adunanza il Componente del Comune di Sant’Antimo, dr. Francesco Piemonte. 

 
 

   Partecipa alla seduta il Coordinatore dell’Ufficio di Piano, dr.ssa Roberta Sivo, provvedendo alla 
verbalizzazione. 
  
   Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti a deliberare sull’argomento in oggetto. 
 
 
 
 



 
 

 
Al tavolo sono presenti i seguenti referenti scolastici, invitati a partecipare ai lavori con nota prot n. 
696 del 11.07.2008: 
 
o Angela Rispo, per il Comune di Sant’Antimo; la stessa riferisce altresì di aver contattato il 

dirigente scolastico per il Comune di Frattamaggiore, don Angelo Crispino, al quale riferirà 
l’esito dell’incontro; 

o Maria Falciano,  per il Comune di Casandrino; 
o Ernesto Saalerno, per il Comune di Grumo Nevano; 
o Maurizio Barbato, per il Comune di Frattaminore; 
o Dr. Rossella Ianniciello, collaboratrice dell’Ufficio di Piano. 

 
 I referenti presenti indicano la dr.ssa Rispo quale soggetto delegato a sottoscrivere l’Accordo , 
oggetto dell’incontro. 

 
IL COORDINAMENTO ISTITUZIONALE 

 
Premesso che  
 
���� la legge n. 328/2000, “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali”, dispone che gli interventi ed i servizi sociali siano finalizzati a garantire la qualità 
della vita, pari opportunità, non discriminazione e diritti di cittadinanza, prevedendo, eliminando o 
riducendo le condizioni di disabilità, di bisogno e di disagio individuale e familiare;   
 
���� le Linee guida per i Piani Sociali di Zona 2005 – IV annualità prevedono l’adozione di uno 
schema di Accordo di Programma Territoriale per l’integrazione scolastica e sociale degli alunni 
con disabilità, fra gli Ambiti territoriali, quali titolari del progetto globale di vita della persona 
disabile, e  gli altri soggetti che, a diverso titolo, si occupano dell’integrazione scolastica, sociale e 
lavorativa, con l’obiettivo di garantire il diritto allo studio degli alunni con disabilità attraverso 
processi integrati e condivisi (sociali, educativi e sanitari) che facilitino gli apprendimenti e la loro 
relazione con sé stessi e con gli altri; 
 
���� il Piano Sociale di Zona V annualità, approvato con delibera di C.I. 17 del 23.04.2007, ha 
previsto tra gli interventi destinati all’Area Disabilità e Salute mentale, il servizio di Assistenza 
Scolastica Specialistica, stanziando € 21.000,00; 
 
���� la circolare del Ministero dell’Istruzione n. 3390 del 30 novembre 2001 stabilisce che la 
scuola debba garantire l’assistenza materiale agli alunni disabili attraverso i collaboratori scolastici 
mentre l’ente locale l’assistenza specialistica, con figure professionali quali l’educatore 
professionale, l’assistente educativo, il traduttore del linguaggio dei segni o il personale paramedico 
e psico-sociale (proveniente dall’ASL), che svolgono assistenza specialistica  nei casi di particolare 
deficit.  
 
���� con nota prot. n. 1404 B/32, il 27° Distretto Scolastico di Frattamaggiore trasmetteva bozza 
di Accordo di Programma per l’integrazione scolastica e sociale degli alunni disabili; 
 
���� tale bozza è stata altresì integrata, a cura dell’ASL NA3, sulla scorta di quanto indicato con 
DPCM n. 185 del 23.02.2006, “Atto di indirizzo e coordinamento relativo ai compiti delle unità 
sanitarie locali in materia di alunni portatori di handicap", che definisce il percorso operativo delle 
Aziende Sanitarie per la segnalazione e la certificazione dell’alunno come soggetto in situazione di 
handicap, secondo quanto previsto dagli artt.12 e 13 della legge 104/1992, mediante la redazione 
dei P.E.I. (Piano educativo individualizzato); 



 
���� che l’Accordo di Programma già discusso ed approvato in C.I. del 5 Maggio u.s. con 
delibera n. 19 e successivamente revocata in seduta del 14 Maggio 2008 in sede di lettura ed 
approvazione verbali seduta precedente, veniva ulteriormente discusso in seduta del 05.06.2008, 
alla luce delle osservazioni fatte pervenire dalle scuole di Sant’Antimo e Casandrino con verbale del 
16.05.08 e da quelle di Frattamaggiore, Grumo Nevano e Casandrino con verbale del 21.05.08; 
 
���� che con delibera di C.I. n. 25 del 05.06.2008, si stabiliva di provvedere  alla redazione del 
documento finale da sottoporre alle scuole per la sottoscrizione, sulla scorta della bozza discussa in 
C.I. del 5.5.2008 con verbale n. 19 integrata con i suggerimenti fatti tenere dalle scuole, ad 
eccezione dell’assunzione di impegno, da parte dell’Ambito, a trasferire risorse finanziarie per 
l’assistentato materiale che, per circolare del Ministero dell’Istruzione 3390/30.11.2001, è ascritto 
alla competenza delle scuole;  
 
���� che con la delibera sopra indicata si confermava il budget per l’assistenza specialistica, con 
risorse a valere sul Piano di Zona, per interventi sulle disabilità gravi di alunni frequentanti, per il 
prossimo a.s. 2008/2009, le scuole del territorio dell’Ambito N5 che l’ASL Na3 certificherà in 
attuazione di progetti personalizzati. 
 
Si discute ampiamente della necessità, rappresentata dai referenti scolastici, di essere sostenuti 
nell’assistentato materiale agli alunni disabili, vista la ridotta disponibilità del personale ATA.  
 
Tutto quanto premesso e dopo ampia discussione, ritenendosi di adottare la bozza di Accordo di 
Programma;   
 
Vista la Convenzione rep. n. 130 sottoscritta in data 04.02.2005 e, successivamente, lo schema, 
predisposto per il rinnovo, adottato con delibera n. 6 del 18.02.2008 e, allo stato, in corso di 
sottoscrizione; 
 
Vista la legge regionale n. 11 del 23 ottobre 2007 e le competenze da essa ascritte al Coordinamento 
Istituzionale d’Ambito;  
 
Visto il parere di regolarità tecnica appresso attergato, reso ai sensi dell’articolo 49 TUEL 267/2000 
dal Coordinatore UdP, nominato con decreto sindacale n. 5360 del 19.02.2008; 
 
-- Con votazione unanime, resa per alzata di mano;  
 

D E L I B E R A 
 
1. DI APPROVARE  l’Accordo di Programma per l’integrazione scolastica e sociale degli 

alunni disabili, allegato sub a) quale parte integrante e sostanziale del presente atto, dando 
mandato al Sindaco di Sant’Antimo, in rappresentanza dell’Ambito N5, per la 
sottoscrizione. 

 
 
2. DI PROMUOVERE,  nell’anno scolastico 2008 / 2009, attività di supporto all’assistentato 

materiale, con iniziative singole di ciascun Comune dell’Ambito N5, nelle forme che si 
riterranno più opportune (volontariato, servizio civile, ASU, previa specifica formazione). 

 
 
*************************************************** *************************** 
PARERE FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE. 
                                                                                                                              
                                                                                                                                  Il Responsabile dell’Ufficio di Piano 

                                                                                                                          dr. Roberta Sivo 
                                       



 

 

 

--Letto, approvato e sottoscritto. 

 

           IL PRESIDENTE                                     IL COORDINATORE DELL’UFFICIO DI PIANO 

     (dr. Francesco Piemonte)                                                           (dr. Roberta Sivo) 

 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

-- In esecuzione dell’art. 124, comma 1, del TUEL 267/2000, la presente deliberazione viene affissa 

all’Albo dell’Ufficio di Piano per il periodo di giorni quindici, dal ____________________- 

 

IL MESSO COMUNALE 

 

 

 
 

ESECUTIVITÀ 

 
 

� La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 
_________________________________, ai sensi: 
 

         - dell’articolo 134 , comma 3, del TUEL 267/2000, essendo decorsi dieci giorni dalla    

pubblicazione; 

            dell’articolo 134, comma 4, del TUEL 267/2000, perché dichiarata di immediata esecuzione. 
 

--Dalla Sede dell’Ufficio di Piano, li ______________ 
 

IL COORDINATORE DELL’UFFICIO DI PIANO 
   

 



 

 --Letto, approvato e sottoscritto, come all’originale. 

 

                  IL PRESIDENTE                                     IL COORDINATORE DELL’UFFICIO DI PIANO 

    F.to  (dr. Francesco Piemonte)                                                    F.to (dr. Roberta Sivo) 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

  

 

� In esecuzione dell’art. 124, comma 1, del TUEL 267/2000, la presente deliberazione 

viene affissa all’Albo dell’Ufficio di Piano per il periodo di giorni quindici, dal 

________________. 

                                                                                           IL MESSO COMUNALE 

 

 
 
 
========================================================================================================= 
 
--Per copia conforme all’originale. 
 

--Dalla Sede dell’Ufficio di Piano, li ______________ 
 

IL COORDINATORE DELL’UFFICIO DI PIANO 
                     ( dr. Roberta Sivo ) 

 

 
 
=================================================================================================== 

ESECUTIVITÀ 

 
� La presente delibera è divenuta esecutiva il giorno ___________________________, 

ai sensi: 
 

• dell’articolo 134, comma 3, del TUEL 267/2000, essendo decorsi dieci giorni  

dalla pubblicazione; 

• dell’articolo 134, comma 4, del TUEL 267/2000, perché dichiarata di 
immediata esecuzione. 

 
 

--Dalla Sede dell’Ufficio di Piano, li ______________ 
 

IL COORDINATORE DELL’UFFICIO DI PIANO 
                       ( dr. Roberta Sivo ) 
 
 


